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АНОТАЦІЯ

Петрик Н. Р. Формування колекцій пам’яток воєнної історії у музеях

Львова (ХІХ–ХХ ст.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

за спеціальністю 26.00.05 «Музеєзнавство. Пам’яткознавство» (032 – Історія

та археологія). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2019; Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки,

Луцьк, 2019.

Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність теми,

визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, розкрито наукову новизну

отриманих результатів та їх практичне значення.

У дисертації на основі писемних, речових та зображальних джерел

проаналізовано процес формування колекцій пам’яток воєнної історії у

музеях Львова (ХІХ–ХХ ст.). У дослідженні виокремлено цю групу пам’яток

із загальної сукупності музейних предметів львівських музеїв, зазначеного

періоду. Сформовано власну класифікацію пам’яток воєнної історії.

Аналіз наукових публікацій, які стосуються теми дисертаційного

дослідження, допоміг встановити, що окремі її аспекти висвітлювались у

наукових працях істориків, проте дослідження процесу формування колекцій

пам’яток воєнної історії у музеях Львова залишається актуальним. З’ясовано,

що для вирішення поставлених завдань існує достатня джерельна база. Її

основу склали писемні джерела – музейна документація у вигляді

інвентарних книг, книг вступу, карткових каталогів музейних предметів,

звітів, що знаходяться у поточних архівах музеїв та державних архівах.

Вказані документи містять інформацію про склад збірок музеїв Львова ХІХ–

ХХ ст., які відсутні в інших джерелах. У цьому дослідженні вперше введено

в науковий обіг деякі знеопублікованих джерел Центрального державного

історичного архіву України у місті Львові.
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Охарактеризовано зародження музейної діяльності у Львові та

виникнення перших музейних установ, в основу збірок яких увійшли

приватні колекції польської магнатерії, науковців та меценатів. Виникнення

першого публічного музею відбулося в рамках діяльності Національного

закладу імені Оссолінських на основі колекції князів Любомирських. Збірка

музею складалася з цінних предметів зброї і військових обладунків та

формувалася родом Любомирських протягом століть.

Поява перших музейних установ української громади була пов’язана з

діяльністю громадських та науково-освітніх товариств міста – «Народного

Дому», Ставропігійського інституту та Наукового товариства імені

Шевченка. Основою діяльності музеїв товариств було збирання, збереження

та колекціонування старожитностей, серед яких поступово накопичилися

предмети воєнно-історичного характеру. У дисертації шляхом аналізу

інвентарних книг та карткових каталогів досліджено характер збірок цих

музеїв тавстановлено значення перщих музейних установ Львова у

збереженні пам’яток воєнної історії.

Найбільш вагоме значення у процесі формування досліджуваних

колекцій серед музеїв громадських та науково-освітніх товариств відіграв

Музей Наукового Товариства імені Шевченка. У роботі на основі аналізу

архівних документів та інвентарних книг музею прослідковано шлях музею

від накопичення перших збірок до виділення у його структурі спершу відділу

воєнно-історичних пам’яток, а згодом – окремого спеціалізованого Музею

історико-воєнних пам’яток (Музею Визвольної Боротьби).

Наступним етапом розвитку львівського музейництва стало зародження

муніципальних музеїв, в яких продовжився процес формування колекцій

пам’яток воєнної історії. Першим гмінним музеєм Львова став Історичний

музей міста Львова, завдання якого полягало у збиранні пам’яток, пов’язаних

з історією міста. Картковий каталог музею допоміг визначити характер його

збірок, джерела їх походження, а також виокремити з масиву усіх предметів

збереження колекції пам’яток воєнно-історичного характеру.
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На початку ХХ ст. з’явився ще один муніципальний музей –

Національний музей імені короля Яна ІІІ. Основу цього музею сформували

великі приватні колекції, що були результатом багатолітньої

колекціонерської діяльності видатних польських науковців, дослідників,

громадських діячів та меценатів (Владислава Лозинського, Олександра

Чоловського, Болеслава Ожеховича).

У дисертації досліджено опубліковані та неопубліковані писемні

джерела, які свідчать про багатство збірок музею та їхню велику історичну

цінність. Національний музей імені короля Яна ІІІ володів колекцією зброї,

що розміщувалася у двох збройовнях музею, а також декількома

тематичними колекціями, що висвітлювали окремі сюжети воєнної історії.

Великим надбанням для музею було пожертвування приватної збірки

доктором Б. Ожеховичем у роки Першої світової війни. На основі архівних

документи встановлено низку фактів, пов’язаних з укладенням договору між

жертводавцем та гміною міста, а також визначено кількісний склад збірки та

її грошову оцінку.

Ще одним прикладом муніципального музейництва міста Львова, що

висвітленний у дисертаційному дослідженні, є монументальне полотно –

«Рацлавицька панорама» роботи Я. Стики та В. Коссака.Створення картини

було приурочене до відкриття Крайової Виставки 1893 р. у Львові. На основі

зображальних джерел, а також історичного сюжету полотна, встановлено

його баталістичний жанр, а відповідно і приналежність до досліджуваного

предмета.

У дисертації досліджено особливості розвитку музейної справи та

збереження пам’яток воєнної історії у радянський період– від 1939 р. до 90-х

років ХХ ст.Цей період відзначився складним історико-політичним

становищем Львова: встановлення радянського управління, воєнні події

Другої світової війни, захоплення Львова німецькими окупантами,

звільнення міста та встановлення радянського режиму. В умовах цих подій

змінилося ідеологічне підґрунтя функціонування музейних установ міста.
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Період 1939–1945 рр. відзначився втратою великої кількості музейних

цінностей львівськими музеями. Частина збірок українських музеїв були

знищені як антирадянські за своїм змістом (зокрема, Музею історично-

воєнних пам’яток Наукового товариства імені Шевченка), окремі пам’ятки

були втрачені внаслідок некомпетентної діяльності радянських фахівців з

музейної справи, ще частину музейних предметів було вивезено німецькими

окупантами.

Після остаточного встановлення радянської влади у Львові відбулася

докорінна перебудова усіх сфер життя міста.Було здійснено націоналізацію

всіх приватних та муніципальних установ. Як наслідок, музеї Львова стали

державними. На основі принципів радянської ідеологіїздійснено перебудову

музейних установ Львова, перегруповано їхні збірки та створено нові

експозиції. Музейна діяльність цього періоду була покликана прославляти

бойові звитяги радянських воїнів та виховувати молодь в дусі славних

воєнних традицій.

Внаслідок реорганізаційних процесів центральним музеєм містастав

Львівський державний історичний музей.В ньому була об’єднана більша

частина збережених збірок львівських музеїв ХІХ–ХХ ст. (Музею князів

Любомирських, Національного музею імені короля Яна ІІІ, збірки

жертводавців В. Лозинського та Б. Ожеховича, музеїв Наукового Товариства

імені Шевченка та Ставропігійського інституту). На основі аналізу

інвентарних книг фондових груп музею у роботі досліджено склад фондів

Львівського державного історичного музею. Також з’ясовано факт вивезення

частини збірок цих музеїв до Польщі, як культурних цінностей полької нації,

у результаті активної діяльностіпольських владних кіл (зокрема,

«Рацлавицької панорами»).

Радянський період став часом виникнення спеціалізованих відділів та

музеїв воєнно-історичної тематики. Найбільш цінні пам’ятки воєнної історії

Львівського державного історичного музею експонувалися у

спеціалізованому відділі – «Музеї Арсенал». Опубліковані писемні джерела
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та речові джерела з експозиції музею яскраво ілюструють склад предметів

цього відділу.

В дисертаційній роботі на основі неопублікованих писемних джерел, а

зокрема карткового каталогу музейних предметів, охарактеризовано збірку

Музею воєнної історії Прикарпатського військового округу, як одного з

найбільш яскравих прикладів спеціалізованих музеїв радянського періоду

міста Львова.

Крім того, у дисертації висвітлено ще один напрямок музейної

діяльності радянського періоду, а саме меморіально-цвинтарний. Прикладом

цього напрямку стало меморіальне кладовище на честь полеглим воїнам –

«Пагорб Слави», поблизу якого був заснований однойменний музей.

Крім того, у радянський період значного поширення набувають кімнати

слави та меморіальні кабінети, що стали звичним явищем в освітніх закладах,

на підприємствах та державних установах, як інструмент ідеологічного

впливу на суспільство.

Подальші пошуки і дослідження архівних писемних джерел та речових

джерел з фондових груп сучасних музеїв сприятимуть уточненню та

доповненню знань про процес формування колекцій воєнної історії у музеях

Львова ХІХ–ХХ ст.

Ключові слова: Львів, музей, музейна справа, музейна збірка, колекції

предметів воєнної історії, колекціонування, музейний предмет, воєнно-

історичні пам’ятки, спеціалізовані музеї.

SUMMERY

PetrykN. R.Formation of collections of military history attractions in Lviv

museums (19th – 20th centuries). – Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

The dissertation research is made for the degree of a Candidate of Historical

Sciences (Doctor of Philosophy) in specialty 26.00.05 «Museum Studies.

Monuments» (032 – History and Archaeology). – National university «Lviv
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polytechnic», Lviv, 2019; Lesya Ukrainka Eastern European National University,

Lutsk, 2019.

The research consists of an introduction, three chapters, conclusions, list of

sources and applications. The introduction substantiates the relevance of the topic,

defines the purpose, tasks, object, subject. There the scientific novelty of the

obtained results and their practical significance are revealed.

The dissertation analyzes the formation of collections of military history

attractions in Lviv museums (19th – 20th centuries) on the basis of written,

material and pictorial sources. In the research this group of attractions is isolated

from the total collection of museum items of Lviv Museums this period. Own

classification of military-historical attractions has been formed.

By analyzing scientific publications related to the topic it was determined

that, some of its aspects were covered in the scientific heritage of historians.

However, studies of the formation of collections of military history attractions in

Lviv museums (19th – 20th centuries)remain relevant. It was found that to solve

the assigned tasks there is a sufficient source base.It is based on written sources –

museum documentation from archives in the form of inventory books, entry books,

card catalogs of museum objects, reports. The archival documents contain

information about the structure of collections of museums in Lviv of the 19th -

20th centuries, which are not available in other sources.In this study, some of the

unpublished sources of the Central State Historical Archives of Ukraine in the city

of Lviv were first put into scientific circulation.

The emergence of the museum activity of Lviv and the appearance of the

first museum establishments, whose collections included private collections of

Polish magnate, scholars and philanthropists, are characterized.The emergence of

the first public museum was related to the activities of the National Institute of

Ossolinski’s. The basis of the museum collection of the institution was the

collection of the Lubomirski's Princes, which was distinguished as the Museum of

the Princes of Lubomirsky. The museum collection consisted of valuable
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specimens of weapons and military equipment collected by the Lubomirski's

family over the centuries.

The apparence of the first museum institutions of the Ukrainian community

was connected with the activities of public and scientific societies of the city -

"Narodnyj Dom", Stavropihijskyj Institute and the Shevchenko Scientific

Society.The basis of the activities of the museums of these societies was the

preservation and collecting of antiquities, among which items of military-historical

character were gradually accumulated. In the dissertation, the characteristic of

museum collections was investigated through the analysis of inventory books and

card catalogs and conclusions were done about these museums' role in the

preservation of military attractions.

The Museum of Shevchenko Scientific Society played the most important

role in the process of forming the collections among the museums of public and

scientific and educational societies.Based on the analysis of archival documents

and inventory books of the museum, the path of the museum was followed from

the accumulation of the first collections to the allocation in its structure firstly a

department of military and historical attractions, and subsequently - a separate

specialized Museum of historical and military attractions (Museum of Liberation).

The next stage in the development of Lviv museums was the emergence of

municipal museums, in which the process of forming collections of military history

attractions continued.The first Lviv municipal museum was the Lviv History

Museum, whose task was to collect attractions related to the history of the city.The

museum's card catalog helped to determine the nature of its collections, the sources

of their origin, as well as to distinguish from the total of all objects of preservation

of a collection of military and historical attractions.

At the beginning of the twentieth century, another municipal museum

appeared in Lviv – the King John III National Museum.The basis of this museum

was formed by large private collections, which were the result of many years of

collecting activities by prominent Polish scientists, researchers, public figures and

patrons (Vladyslav Lozynsky, Olexander Cholowski, Boleslav Ozhechovich).
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In the dissertation published and unpublished written sources were examined

, which evidence about the richness of the museum collections and their great

historical value.In particular, the King John III National Museum has owned a

large collection of weapons that was located in two armor museum, as well as

several themed collections that illustrated separate subjects of military history.

The donation of private collection by Dr. B. Ozhehovich during the First

World War has become a great asset for the museum.The archival documents

illustrate a number of facts related to the conclusion of agreement between the

donor and the city council.In addition, some documents provide a complete list of

B. Ozhehovich's weapons collection, its quantitative composition and monetary

value.


[…]


Заводський номер 185. Без дати. Введений в експлуатацію

Наказом к. ПрикВО 1965 р.

45 7,62-мм пістолет Наган
Без номера. Без дати. Введений в експлуатацію Наказом к.

ПрикВО 1965 р.

46 7,62-мм револьвер Наган
Заводський номер 4780. Без дати. Введений в експлуатацію

Наказом к. ПрикВО 1965 р.
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47 Макет пістолета БРНО
Заводський номер 66953. Дата випуску 1958 р. Введений в

експлуатацію Наказом к. ПрикВО 1965 р.

48 7,62-мм ППД-40
Заводський номер Ж0669. Дата випуску 1940 р. Введений в

експлуатацію Наказом к. ПрикВО 1965 р.

49 7,62-мм ППД-40
Заводський номер ЖК341. Дата випуску 1940 р. Введений в

експлуатацію Наказом к. ПрикВО 1965 р.

50 7,62-мм ППС-43
Заводський номер ЛН253. Дата випуску 1944 р. Введений в

експлуатацію Наказом к. ПрикВО 1965 р.

51 7,62-мм ППС-43
Без номера. Без дати. Введений в експлуатацію Наказом к.

ПрикВО 1965 р.

52 7,62-мм ППШ-41
Заводський номер 6325. Дата випуску 1943 р. Введений в

експлуатацію Наказом к. ПрикВО 1965 р.

53 7,62-мм ППШ-41
Заводський номер 9846. Дата випуску 1944 р. Введений в

експлуатацію Наказом к. ПрикВО 1965 р.

54
Бронеавтомобіль

Балтійського заводу

Без номера. Без дати. Введений в експлуатацію Наказом к.

ПрикВО 1965 р.

55 Тачанка кавалерійська
Без номера. Без дати. Введений в експлуатацію Наказом к.
ПрикВО 1965 р.

56 Шашка офіцерська
Без номера. Без дати. Введений в експлуатацію Наказом к.
ПрикВО 1965 р.

57
Шабля офіцерська
(австрійська)

Без номера. Без дати. Введений в експлуатацію Наказом к.
ПрикВО 1965 р.

58 Шабля офіцерська -

59 Шабля козацька Заводський номер НМ3945. Дата випуску 1945 р.

60 Шабля козацька Заводський номер ГН18НГ. Дата випуску 1935 р.

61 Шабля козацька Заводський номер ГК1543. Дата випуску 1930 р.

62
Шабля офіцерська

(Богомольця)
Без номера. Дата випуску 1901 р.

63 Шабля козацька -

64 Багнет-ніж Заводський номер R00502. Без дати.

65 Багнет-ніж -

66 Багнет -

67 Багнет Заводський номер 8553.

68 26-мм пістолет СПШ Без номера. Без дати.

69
Ручна осколкова граната
(англійська)

Без номера. Дата випуску 1915 р.

250
Макет станкового
протитанкового

гранатомету СПГ-9

-

258 Граната "Ф-1" Без номера. Без дати.

259
Граната "ПГ-9С"

(учбова)
Заводський номер 195Т. Дата випуску 1983 р.

269

Макет 37-мм снаряду з

написом "Свяшенна

земля міста героя Одеси"

Без номера. Без дати.

270

Макет ручної

протитанкової гармати

РПГ-40

Без номера. Без дати.
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271
Макет ручної осколкової

гармати РГ-42
Без номера. Без дати.

272
Макет ручної осколкової

гармати РГ-42
Без номера. Без дати.

273
Макет ручної осколкової

гармати РГ-42
Без номера. Без дати.

274
Макет ручної осколкової

гармати "Ф-1"
Без номера. Без дати.

275
Макет ручної осколкової

гармати РГД-5 (учбовий)
Без номера. Дата випуску 1973 р.

276
Макет 82-мм мінометної
міни

-

277 Обойма до гвинтівки Взірця 1891/1930 рр. З 5 патронами

278 Макет 14,5-мм патрона -

279 Макет пернача (булава) -

280 Макет шаблі (з піхвами) -

281 Макет шаблі (з піхвами) -

282 Муляж шаблі -

283 Муляж шаблі -

284 Льодоруб сувенірний -

299
Далекомір
артилерійський

ДС-1

Заводський номер 03326. Дата випуску 1961 р.

300
Міношукач (часів Другої
світової війни)

-

301
Польовий телефонний
апарат УНА ФН

Дата випуску 1943 р.

302
Протитанкова міна ТМ-

57 (макет)
-

303
Реактивні снаряди БМ-

31 (М-31) (макет)
-

304
152-мм артилерійський

снаряд (макет)
-

305 240-мм мінометна міна -

306

57-мм зенітний

артилерійський снаряд
(макет)

-

307

57-мм зенітний

артилерійський снаряд
(макет)

-

308
76-мм артилерійський

снаряд (макет)
-

309

100-ммпідкаліберний

артилерійський снаряд

до гармати МТ-12
(макет)

-

310
85-мм артилерійський

снаряд (макет)
-
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311
120-мм мінометна міна

(макет)
-

313 Апарат Морзе -

312
Дозиметричний прилад
ДП-21-61

Заводський номер 692. Дата випуску 1957 р.

314
Снаряд до БМ-13

"Катюша"
-

391 Прилад для пристрілки Взірця 1944 р. Без номера. Дата випуску 1947 р.

424
Ручна осколкова граната
РГД-33 (макет)

Без номера. Без дати.

426
Військовий пристрій

хімічної розвідки ВПХР
-

427
Сумка сапера-

підривника
-

429 Радіостанція РБМ-1 Заводський номер 4172. Дата випуску 1949 р.

537
Корпус німецької міни

"Stockmine"
-

438 Кулемет MG-42 Заводський номер 43136. Без дати.

453
Міна протитанкова ТМ-

62
Дата випуску 1982 р.

454
Підривник до міни ТМ-

62 МВ4-62
-

455
Підривник до міни

МВП-62
Дата випуску 1982 р.

462
20-мм німецька
авіаційна гармата фірми

"Ерлікон" MG-FF

Заводський номер 48755. Дата випуску 1943 р.

475
Учбова протипіхотна

міна ПМН-2
Заводський номер 583. Дата випуску 1989 р.

704
7,62-мм ручний кулемет

системи Браунінга
Взірця 1922 р. Без номера. Без дати.

705
6,35-мм автоматичний
пістолет системи

Браунінга

Взірця 1906 р.

736
Інертна гармата РГД-5
без запалу

Без номера. Дата випуску 1987 р.

737
Корпус ударної гармати
РГД-33

Взірця 1933 р. Із захисним чохлом. Без номера. Без дати.

738

Макет ручної уламкової

гармати
Stielhandgranaten 24

-

749
7,62-мм карабін

(учбовий)

Взірця 1938 р. Заводський номер МБ 7257. Дата випуску 1943

р.

750
7,62-мм карабін Мосіна

(учбовий)

Взірця 1938 р. Заводський номер ЛХ 9267. Дата випуску 1944

р.

751
7,62-мм карабін СКС

(учбовий)
Заводський номер НМ 4997. Дата випуску 1952 р.

752
7,62-мм автомат АКМ

(учбовий)
Заводський номер ЯЕ 9925. Дата випуску 1960 р.
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753
7,62-мм автомат АКМС

(учбовий)
Заводський номер ВЯ 2240. Дата випуску 1963 р.

754
7,62-мм пістолет-

кулемет ППШ (учбовий)
Заводський номер А09967. Дата випуску 1942 р.

755
7,62-мм пістолет-

кулемет ППШ (учбовий)
Заводський номер ДН1288. Дата випуску 1944 р.

756
30-мм гранатомет АГС-

17 (учбовий)
Заводський номер НК924. Дата випуску 1983 р.

757
58,3-мм гранатомет РПГ-

16 (учбовий)
Заводський номер У393. Дата випуску 1973 р.

760
Ніж армійський з

піхвами (НР-40)
Заводський номер 14. Дата випуску 1948 р.

761
Багнет-ніж до СВТ з
піхвами

Заводський номер 135. Без дати.

762
Багнет-ніж чеський з

піхвами
Без номера. Без дати.

763
Багнет-ніж до АКМ з
піхвами

Без номера. Без дати.

764
Багнет-ніж до АК47 з

піхвами
-

765
Багнет-ніж до АК47 з
піхвами

-

766
Багнет-ніж до АКМ з

піхвами
-

769
Корпус протитанкової

міни ТМ135
-

770
Учбова протитанкова
міна у бакелітовому

корпусі

-

801
Гільзи від патронів з
гумовими кулями (3 шт.)

-

804
Корпус ручної гармати
Kugelhandgranate

-

805
Корпус ручної гармати
системи Мілса

-

Джерело: Науковий архів Воєнно-історичного музею 58-го Будинку

офіцерів. ОФ, спр. 4. Картковий каталог предметів збереження Воєнно-

історичного музею 58-го Будинку офіцерів.
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