Відгук
офіційного опонента, доктора історичних наук, професора
Пивоварова Сергія Володимировича на дисертацію
Петрик Наталі Романівни «Формування колекцій пам'яток
воєнної історії у музеях Львова (XIX – XX ст.)», подану на здобуття
наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю
26.00.05 – музеєзнавство. Пам'яткознавство

Важливою прикметою сьогодення є входження України до європейського культурного простору, що сприяє становленню національної свідомості та відродженню пам'яті народу. В основі цього процесу лежить відновлення традицій і духовних цінностей нації, звернення до історичного минулого. Значна роль і чимало можливостей у цьому процесі належить музейним установам як соціокультурним інститутам, що забезпечують переосмислення старих і освоєння нових ціннісних установок, сприяють гуманізації суспільства, формують його культурне і освітнє середовище. В сучасних умовах коли відбувається удосконалення концептуальних засад національних музейних установ й розширюється їх міжнародна співпраця важливо простежити витоки їх діяльності, згадати про етапи пройденого шляху, взяти із минулого вже призабуті передові методи музейної роботи й поєднати їх із сьогоденними інноваціями. Перспективними в цьому плані є музеї, які зберігають, досліджують і експонують предмети воєнної історії. Останні є важливим джерелом для реконструкції військово-політичних, торгово-економічних й культурних подій минулого й містять цінні свідчення про національний та національно-визвольний рух українського народу. В зв'язку із цим поява кожного нового дослідження з даної проблематики є актуальною й заслуговує на всебічну підтримку.

Саме до числа таких досліджень належить дисертаційне дослідження Н.Р. Петрик, присвячене вивченню формування колекцій пам'яток воєнної історії у музеях Львова у XIX – XX ст. Робота дисертантки за постановкою наукової проблеми, її новизною, теоретичним і практичним значенням, безумовно, є актуальною. Вона входить до числа небагатьох сучасних

наукових праць із музеєзнавства, де йдеться про практичний досвід роботи ряду Львівських музейних установ у різні історичні періоди.

Звернення Н.Р. Петрик до вивчення передумов виникнення, формування та діяльності львівських музеїв, які займались накопиченням, консервацією, дослідженням та експонуванням предметів воєнно-історичних пам'яток видається цілком логічним і з наукової точки зору. Адже на сьогодні відсутнє спеціальне дослідження, де б комплексно висвітлювалися ці питання. У цьому контексті обрана дисертанткою проблема узгоджується з науковою тематикою проблем музеєзнавства та програмами розвитку культури, мистецтва і туризму в Україні. Більше того досвід формування музейних колекцій із предметами зброї та озброєння, військовим спорядженням й символікою тощо, стане в нагоді тим установам, в експозиціях яких висвітлюється боротьба України за свою незалежність в наші дні.

Дисертаційне дослідження Н.Р. Петрик побудоване за традиційною системою й складається зі вступу, трьох розділів, поділених на 9 підрозділів, висновків, списку використаних джерел (485 позицій), 16 додатків у вигляді таблиць, ілюстрацій та фото. Загальний обсяг дисертації 400 сторінок (180 сторінок основного тексту).

У вступі роботи належним чином обґрунтовано вибір теми дисертації та її актуальність, сформульовану мету й основні завдання, визначено об'єкт та предмет дослідження, його хронологічні рамки, подано відомості про апробацію роботи, окреслено новизну, теоретичну та практичну цінність дисертації.

Перший розділ роботи присвячений аналізу історіографії, джерельної бази та характеристиці методологічних основ дослідження. В ньому досить детально висвітлено стан наукової розробки теми, основні типи джерел, розглянуто методологічні основи дослідження, а також подано науковий доробок вітчизняних та зарубіжних дослідників із даної проблематики. У дисертаційному дослідженні авторка детально розглянула українську та польську історіографію проблеми, виділивши чотири основні етапи.

Особливу увагу вона зосередила на аналізі перших фахових праць з музейної справи дослідників І. Шараневича, Б. Барвінського, І. Свенціцького та польського науковця К. Бадецького. Не обійшла вона увагою й праці сучасних українських науковців, підкресливши, що після проголошення незалежності України кардинально змінився підхід до дослідження колекцій львівських музеїв. Серед праць багатьох дослідників, найбільш вагомими, на її думку, є роботи А. Крутоус, В. Бойка, Л. Коваль, Б. Мельника, Л. Бреннер, А. Прокіпа, П. Сапоцького та ін.

В цьому ж розділі здобувачка детально проаналізував низку джерельних матеріалів, залучивши до них фонди Центрального державного історичного архіву у м. Львові, архіву Львівського історичного музею, Наукового архіву Інституту народознавства НАН України і багатьох інших. Серед джерел фігурують, і це досить важливо, документи первинної реєстрації та наукової інвентаризації перших музейних установ міста (картотека музейних предметів Історичного музею міста Львова, картковий каталог музейних предметів Ставропігійського інституту, картотека приватної збірки В. Лозинського, інвентарна книга музею «Народного Дому» тощо). Наприкінці розділу Н. Р. Петрик розкрила основні загальнонаукові та спеціальні методи, які застосувала під час дослідження та охарактеризувала широкий категоріально-понятійний апарат музеєзнавства та музейної справи, що був використаний у роботі. Позитивно, що авторка для кращого розуміння тексту роботи запропонувала авторську класифікацію пам'яток воєнної історії.

У другому розділі роботи висвітлено особливості формування військово-історичних пам'яток у збірках перших музеїв Львова. В ньому дисертантка розкрила основні етапи становлення приватного колекціонування й музейної діяльності міста. Особливий акцент вона зробила на аналізі колекцій зброї князів Любомирських та В. Лозинського, які відзначалися видовим різноманіттям та багатством. Повний перелік предметів із цих колекцій, що є важливим, авторка наводить у додатках в кінці роботи.

На сторінках цього ж розділу Н.Р. Петрик розглядає питання про виникнення перших збірок воєнних пам'яток у музейних закладах громадських та науково-освітніх товариств Львова, зокрема, Ставропігійського інституту, «Народного Дому» та Наукового Товариства імені Т.Г. Шевченка. Останньому вона приділяє найбільше увага, відзначаючи, що накопичення предметів воєнного значення у стінах цього музею було викликане необхідністю збереження й популяризації пам'яток визвольних змагань українського народу 1917–1921 рр. Окремо зупиняється дисертантка на створенні муніципальних музеїв (Історичного музею м. Львова, Національного музею ім. короля Яна III та музею однієї картини «Рацлавицька панорама»). Вона зазначає, що ці установи постали завдяки плідній діяльності польської громади міста. У них існували спеціальні відділи, де зберігались цінні колекції озброєння, а також були тематичні відділи, що займались висвітленням окремих воєнно-історичних проблем. Важливо, що в цьому ж розділі, співшукачка аналізує монументальне баталістичне полотно «Рацлавицька панорама» й описує його як музей однієї картини воєнно-історичного спрямування.

Третій розділ дисертації стосується питань особливостей формування колекцій воєнної історії Львова у радянський період. Авторка вірно відзначила, що центром зосередження націоналізованих збірок зброї та озброєння в реорганізованих музеях став Львівський державний історичний музей, в рамках якого розпочав функціонування спеціальний відділ зброї «Музей Арсенал». Дисертанткою охарактеризовано збірки деяких фондів музею, найбільш важливе значення серед яких для тематики дослідження відіграла фондова група «Зброя». У цьому ж розділі Н. Р. Петрик розкрила проблему зародження спеціалізованих музеїв воєнно-історичного профілю радянського типу, прикладом чого став Музей історії військ Прикарпатського військового округу. Дисертанткою охарактеризовано фонди цього музею, очевидно, вперше в сучасній українській історіографії.

Висновки в роботі виважені й достатньо аргументовані. Вони загалом відповідають тим завданням, які поставив автор. Так, зокрема, у роботі наведено цілком обґрунтоване теоретичне узагальнення і вирішення наукової проблеми, щодо формування колекції пам'яток воєнної історії у музеях Львова у (XIX-XX ст.).

Особливо цінними з точки зору музеєзнавчого дослідження, є додатки поміщені в дисертації, які містять важливу історико-атрибуційну інформацію про склад та особливості колекцій військово-історичних пам'яток, які свого часу перебували у фондах музеїв Львова досліджуваного періоду.

В цілому, дисертаційна робота Н.Р.Петрик – це самостійне, оригінальне, комплексне дослідження, науково обґрунтовані результати якого в сукупності вирішують конкретні завдання.

Зміст, характер та форма викладу матеріалу засвідчують достатню професійну підготовку авторки, її здатність аналізувати історичні факти, використовувати сучасні наукові методи для розв'язання поставлених завдань. Основні наукові положення й висновки роботи сформульовані фахово зі знанням проблеми й, всебічно обґрунтовані, їх достовірність й новизна не викликають сумнівів.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, вважаємо за необхідне висловити побажання та зробити окремі зауваження до рукопису роботи:

- так, на с. 17 вимагає уточнення фраза: *«Після завершення Першої світової війни місто (Львів – П.С.) повністю перейшло під польський вплив»* - можливо, було захоплене Польщею ?;

- з тексту роботи не зрозуміло, якою типологією і класифікацією давньої зброї та обладунків послуговується дисертантка. В списку літератури відсутні праці П. фон Вінклера, В.Бехайма, О.В.Кірнічнікова, Д.В.Тоїчкіна і др. зброєзнавців. В зв'язку із цим назви і типи озброєння, про які йдеться в дисертації, в багатьох випадках вимагають кореляцій й пояснень. Наприклад, на с.40, до *кидальної зброї* віднесені **лук і арбалет**, проте їх переважно

відносять до *метальної зброї*; на с.46 – *гудзики* віднесені до воєнної символіки, а слід до спорядження (амуніції); на с. 57 з'являється новий вид зброї «*січна зброя*»;

- не зовсім вірним є твердження на с.46, що «*У всіх народів у всі історичні епохи зброя займала почесне місце, як у мирний час, так і упродовж війни та збройних конфліктів*». Адже власне зброя, як спеціалізований засіб знищення людини людиною під час воєн і збройних конфліктів, з'явився лише в енеоліті (4-3 тис. до н.е.). До цього часу була лише мисливська зброя, яка могла використовуватися у військових сутичках;

- вимагає роз'яснення (с. 59-60) опис «*польського латника*» з крилами, не зрозуміло про кого йде мова, про піхотинців чи крилатих гусарів;

- в деяких місцях роботи наведені матеріали, які не мають відношення до теми дослідження. Наприклад, на с.62 поданий розлогий опис музею Дідушицьких, де зовсім не йдеться про предмети озброєння; на с.97 наведена розповідь про О Чоловського, яка не стосується теми дослідження; на с.101-102 – опис «*Чорної кам'яниці*» також є недоречним;

- в багатьох місцях роботи зустрічається спеціальна термінологія стосовно предметів озброєння, яка вимагає пояснень, на зразок, *мітральєза* (с.82) - мова йде про картечницю та заряди до неї; *ручна граната «кукурудза»* - універсальна ручна граната Австро-Угорщини «*Zeitzunderhandgranate*» періоду Першої світової війни; *гарматні кулі* – правильно ядра; *Георгіївська шашка зразка 1913 р.* (с.137) – очевидно, йде мова про нагородну зброю кавалеру ордена св.Георгія; *короткі шаблі вакадзасі, катана* (с. 139), насправді це мечі, а не шаблі; в тексті йдеться про *шаблі козацькі 1930, 1935, 1945 рр.* (с.154), а яких вони «*козаків*» і чи були вони взагалі в той час не вказано;

- при описі консерваційних заходів, щодо збірки зброї, вживається поняття «*наоливлення залізних предметів*», але не пояснюється, що це означає;

- слід пояснити, яке відношення до польських воєнних відзнак мають «...3 кільця» на с.104; не аргументовано дані про «польські бойові мечі XVII-XVIII ст.», адже у вказаний період мечі, як озброєння вже вийшли із ужитку;

- очевидно, більш виваженого відношення вимагає ставлення авторки до «Панорами Рацлавицької битви», яка на її думку «...назавжди залишиться у народній пам'яті» (с.116). Постає питання якого народу? Й як ставилася до неї українська інтелігенція? Не забуваємо, що в кінці XVIII ст. симпатії українського селянства були на стороні православних християн, а не католиків;

- не зрозуміло про який одяг йдеться при описі Т.Костюшка в битві при Рацлівцях (с. 119), де сказано, що він був у «селянській шинелі»?;

- при окремих описах зброї подаються невірні назви технічних операцій при виготовленні. Наприклад, про шаблю «Зульфакара» (с.139) сказано, що «Для виготовлення цього зразка зброї були використана техніка куття, тушування, травлення». Проте технічні операції з виготовлення зброї мають свою спеціальну термінологію, яка на жаль не використана;

- не можна погодитися з авторкою (с. 156), що кавалерійські тачанки з'явилися в царській Росії. Кулеметна тачанка це винахід армії Нестора Махна, який в 1919 р. на ресорний візок німецьких колоністів поставив станковий кулемет, що дозволяло розвивати велику швидкість і прицільну стрільбу. Радянська історіографія безпідставно приписувала цей винахід будьонівцям. Проте в Червоній армії вони з'явилися лише в 1921 р.

- окремо варто звернути увагу авторки на використання термінів, які вимагають пояснень, бодай в дужках та чисельних полонізмів. Наприклад: *клевсидра* (с.37), *кустош* (с.56 та інші), *гельма* (с.58), *магнетерія* (с.63), *канонік* (с.66), *крісові гільзи* (с.82), *депозит* (с.83), *габльота* (с.91), *броня* (с.96), *ринграф* (с.96), *гміна* (с.102, 108 і др.) та багатьох інших;

- є в роботі орфографічні та стилістичні помилки, хибу друку, інколи зустрічаються повтори, наприклад, на с.40 і с.137 тощо.

Проте наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації. Н.Р.Петрик представила до захисту оригінальне наукове дослідження, яке побудоване на достовірному фактичному матеріалі і виконане на належному науковому та методологічному рівні. Автореферат дисертації достовірно розкриває основні положення дослідження.

Вважаємо, що дисертаційна робота Наталі Романівни Петрик «Формування колекцій пам'яток воєнної історії у музеях Львова (XIX – XX ст.)» відповідає вимогам, передбаченим пунктом 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою №567 Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. зі змінами, затвердженими постановами Кабінету міністрів України №656 від 19 серпня 2015 р. та №1159 від 30 грудня 2015 р., а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 26.00.05 – музеєзнавство. Пам'яткознавство.

Заступник з наукової роботи
Генерального директора Національного
Києво-Печерського історико-культурного заповідника,
д.і.н., професор

м. Київ, вул. Лаврська, 9
e—mail: pyvovarov.sergiy@gmail.com

С.В. Пивоваров

Підпис С.В.Пивоварова
засвідчую:

Начальник відділу кадрів
Національного Києво-Печерського
історико-культурного заповідника

І.М. Городкова